
T y g o d n i k  P o w i a t o w y
na powiat Rybnicki

Organ urzędow y.
Cena ogłoszeń za jeden wiersz petytowy 6-łamo%vy 

lub jego miejsce 15 groszy.
Za reklamę 30 groszy od wiersza petytowego.

Wychodzi co  sobo ta .
Przyjmowanie ogłoszeń do czwartku do południa. 

Prenumerata za kwartał 3,— zł. 
Zamówienia przyjmuje każdy urząd pocztowy.

Rybnik, dnia 7 w rześn ia  1935 r.

l o l  d z i a ł  u r z ę d o w y  |gj|
R ozporządzenie

Starosty Rybnickiego z dnia 5-go września 1935 r.
0  zakazie sprzedaży1 i podawania napojów alkoho
lowych w czasie wyborów do ciał ustawodawczych.

Na podstawie art. 4 pkt. f ustawy: z dnia 21-go 
marca 1931 roku o ograniczeniach w sprzedaży, 
podawaniu i spożyciu napojów alkoholowych (Dz. 
U. R. P. Nr. 51, poz. 423) i § 1 rozporządzenia 
Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 14-go czerw
ca 1933 roku (Dz. U. R. P. Nr. 45, poz. 351) o 
przekazaniu powiatowym władzom administracji 
ogólnej uprawnień Ministra Spraw Wewnętrznych, 
wynikających z art. 4 ustawy z dnia 21-go marca 
1931 roku o ograniczeniach w sprzedaży, podawa
niu i spożyciu napojów alkoholowych zarządzam 
co następuje:

§ 1.
Zakazuje się detalicznej sprzedaży i podawa

nia w lokalach oraz miejscach publicznych napo
jów' alkoholowych, zawierających więcej niż 4,5°/o 
alkoholu, w' czasie wyborów do ciał ustawodawczych,
1 to od godziny 12-fej dnia 7-go września do g o 
dziny 12-tej dnia 9-go września 1935 roku.

§ 2 .
Winni naruszenia przepisu § 1 niniejszego roz

porządzenia będą karani w drodze administracyj
nej w myśl art. 10 ustawy z dnia 21-go marca 1931 
roku o ograniczeniach w sprzedaży, podawaniu i 
spożyciu napojów alkoholowych grzywną do 300 
złotych lub aresztem db 14-tu dni, ewentualnie cof
nięciem koncesji.

Rybnik, dnia 5-go września 1935 roku.
Starosta:

(—) Wygi en da.

Z atw ierdzenie Zarządu S zk olnego  
w W ilchw ach.

Przewodniczącym: Michał Cyganek, naczelnik 
gminy.

Zastępcą przewodniczącego: W iktor Goszyca. 
Członkami: W iktor Goszyca, Józef Pękala i 

Ignacy Wierzgoń.
Rybnik, dnia 3-go września 1935 roku. 

Starosta:
(—) Wygi en da.

Zam knięcie drogi.
Od dnja 7-go września do dnia 1-go listopada 

1935 roku zostanie zamknięty dla ruchu kołowego 
odcinek drogi państwowej Rybnik — Brzezie od 
kin. 0,0 (granica niemiecka) do km. 4,0 (Kornowac).

Objazd na Brzezie i Rybnik drogą Kornowac — 
Lubomia.

Rybnik, dnia 31-go sierpnia 1935 roku.
Kie równik Powiatowego Zarządu Drogowego:

(—) Inż. St. Dylewski.
k . i w, mt  — lir—,  m

U s t a w a
z dnia 17-go marca 1921 roku.

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej
(Dz. U. R. P. Nr. 44, poz. 267, z dnia 1-go czerwca 

1921 roku.)
Art. 99.

Rzeczpospolita Polska uznaje wszelką własność, 
czy to osobistą poszczególnych obywateli, czy to 
zbiorową związków obywateli, instytucyj, ciał sa
morządowych i wreszcie sam ego Państwa, jako jed
ną z najważniejszych podstaw! ustroju społecznego i 
porządku prawnego, oraz poręcza wszystkim miesz
kańcom, instytucjom i społecznościom ochronę ich 
mienia, a dopuszcza tylko w wypadkach, ustawą 
przewidzianych, zniesienie lub ograniczenie własno
ści, czy to osobistej, czy to  zbiorowej; ze względów 
wyższej użyteczności, za odszkodowaniem. Tylko 
ustawa może postanowić, jakie dobra i w jakim za
kresie, ze względu na pożytek ogółu, mają stanowić 
wyłącznie własność Państwa, oraz o ile prawą oby 
wateli i ich prawnie uznanych związków do swo
bodnego użytkowania ziemi, wód!, minerałów! i in
nych skarbów przyrody — mogą, ze względów p u b 
licznych, doznać ograniczenia.

Ziemia, jako jeden z najważniejszych czynni
ków bytu narodu i Państwa, nie może być przed
miotem nieograniczonego obrotu. Ustawy określą 
przysługujące Państwu prawo przymusowego Wy
kupu ziemi, oraz regulowania obrotu  ziemią, przy 
uwzględnieniu zasady, że ustrój! rolny Rzeczypospo
litej Polskiej ma się opierać na gospodarstwach rol
nych, zdolnych do prawidłowej wytwórczości i s ta
nowiących osobistą własność,

Art. 109.
Każdy obywatel ma prawo zachowania swej 

narodowości ii pielęgnowania swojej mowy i w ła 
ściwości narodówych.



—  86  —

O sobne  us taw y państw ow e zabezpieczą m niej
szościom w Państw ie  Polskiem p e łn y  i sw obodny  
rozwój ich właściwości narodow ościow ych przy p o 
mocy autonom icznych związków mniejszości o  cha
rak terze  publiczno-praw nym  w1 obrębie  związków 
sam orządu  pow szechnego.

P aństw o  będzie m iało  w stosunku do ich dzia
łalności p raw o  kontroli oraz uzupełnienia w ra d e  
po trzeby  ich ś rodków  finansowych.

Art. 110.
O byw ate le  polscy, należący do mniejszości n a 

rodow ośc iow ych , Wyznaniowych lub językowych, m a
ją  rów ne  z innym i obyw atelam i p raw o zakładania, 
n ad zo ru  i zawiadywania swoim własnym kosztem 
zakładów  dobroczynnych, religijnych i społecznych, 
szkól i innych zakładów  wychowawczych, oraz u ży 
w ania w nich sw obodnie  swej m owy i w y k o n y w a
nia przepisów swej religji.

Art. 111.
W szystkim  obyw ate lom  poręcza się wolność su 

mienia i wyznania. Żaden obywatel nie m oże  być 
z p o w o d u  sw ego  wyznania i p rzekonań  religijnych 
ograniczony w praw ach, przysługujących innym oby
w atelom .

Wszyscy mieszkańcy P ańs tw a  Polsk iego  mają 
p ra w o  w olnego  wyznawania zarów no publicznie, jak 
pryw atn ie  swej wiary i wykonywania przepisów 
swej religji lub obrządku, o  ile to  nie sprzeciwia się 
porządkow i publicznemu ani obyczajności publicznej.

Art. 112.'
Wolności w yznania nie wolno używać w sposób, 

przeciw ny ustawom . Nikt nie m oże uchylać się od  
spełnienia obowiązków! publicznych z pow odu  swoich 
wierzeń religijnych. Nikt nie m oże być zm uszony 
do  udziału  w czynnościach lub obrzędach religij
nych, o ile nie pod lega  w ładzy rodzicielskiej lub 
opiekuńczej.

Art. 113.
Każdy związek religijny, uznany przez Państwo, 

ma p ra w o  urządzać zb iorow e i publiczne nabożeń
stwa, m oże samodzielnie prowadzić swe sprawy w e
w nętrzne, m oże posiadać i nabywać m ajątek  rucho
my i nieruchomy, zarządzać, nim i rozporządzać, p o 
zostaje  w posiadaniu  i używ aniu  swoich fundacji i 
funduszów', tudzież zak ładów  dla celów- wyznanio
wych, naukow ych i dobroczynnych. Żaden związek 
religijny jed'nak nie m oże stawać w sprzeczności z 
ustaw am i państwa.

Art. 114.
.Wyznanie rzymsko - katolickie, będące religją 

p rzew ażającej większości narodu, zajmuje w P a ń 
stwie naczelne stanowisko w-śróĆ ró w nouprau  nio- 

mych wyznań.
Kościół Rzymsko-Katolicki rządz] się w lasnem i 

p raw am i. S tosunek Państw a do Kościoła będzie 
ok reś lony  n a  pod'stawie uk ładu  ze Stolicą A posto l
ską, k tó ry  pod lega  ratyfikacji przez Sejm.

Art. 115.
Kościoły mniejszości religijnych i inne p ra w 

nie uznane związki religijne rządzą się sam e w las
nemi ustawami, których uznania P aństw o  nie o d 
mówi, o  ile n ie  zawierają postanowień, sprzecznych 
z p raw em .

Stosunek P ańs tw a  do tych  Kościołów i w y
znań będzie ustalany w drodze ustawowej po  p o ro 
zumieniu się z ich p raw nem i reprezentacjami.

Art. 116.
Uznanie now ego  lub d o t ą d  praw nie nieuznauego 

w yznania nie będzie odm ów ione związkom religij- >

nym, których urządżenja, nauka  i ustró j nie są p rze 
ciwne porządkow i publicznemu ani obyczajności 
publicznej.

Art. 117.
Badania naukow e i ogłaszanie ich wyników są 

w olne. Każdy obywatel ma p raw o  nauczać, założyć 
szkołę lub zakład  w ychowawczy i kierować niemi, 
skoro  uczyni zadość w arunkom , w ustawie przep i
sanym, w zakresie kwalifikacji nauczycieli, bezpie
czeństwa pow ierzonych mu dzieci i lojalnego s to 
sunku do Państw a.

W szystkie szkoły i zak łady  wychowawcze, za
rów no  publiczne, jak i p ryw atne, p o a leg a ją  nadzo
rowi w ładz państw ow ych w zakresie, przez ustawy 
określonym .

Art. 118.
W  zakresie szkoły powszechnej nauka jest o b o 

w iązkową dla wszystkich obywateli Państwa. Czas, 
zakres i sposób pob ieran ia  tej nauki określi ustawa.

Art. 120.
W  każdym  zakładzie naukow ym, k tó reg o  p ro 

gram  obejm uje  kształcenie m łodzieży  poniżej1 lat 
18, u trzym yw anym  w całości lub w części przez 
P aństw o  lub ciała sam orządow e, jest nauka religji 
dla wszystkich uczniów obowiązkową. K ierownictwo 
i nadzór auki religji w szkołach należy do .właści
w eg o  związku religijnego z zastrzeżeniem naczelne
go  p raw a  nadzoru  dla państw ow ych władz szkolnych.

K O M U N I K A T Y 151
O dw ołanie.

O głoszen ie  o unieważnieniu żyra wekslowego 
dla Józefa Kuczery z Rybnika w- „T ygodniku  Po- 
wiatow-ym“ Nr. 28 wycofuję niniejszem.

Rybnik, dnia 2-go w-rześnia 1935 roku.
Koiniradl Zaremba.

O strzeżen ie.
Zakazuję przejazdu, przechodu i pędzenia b y 

dła przez parcelę Jed low nik  L, 43.
Niestosujących się doniosę do ukarania sądo- 

w-ego.
Marjia Hanslłk.

M oja żona Bronisława Bugla rodz. W yputa  op u 
ściła mój dom  złośliwie i o s trzeg am  Szatr. Publicz
ność przed udzieleniem jej kredytu, za jaki nie o d 
pow iadam .

Bugla Józef, Syryuia, 
nr. dom u 112,

O strzeżen ie.
Za długi m ojego  syna Ernesta  Masarczyka, lat 

20, uje odpow iadam  i ostrzegam  przed udzieleniem 
mu kredytu .

Masarczyk Franciszek, Chw alow ice.

R edak to r  odpowiedzialny: K onrad  Chrószcz, Rybnik, 
telefon Nr. 100. W ydaw ca : W ydział Powiatowy, 
Rybnik. Czcionkami Z ak ładów  Graficznych „Sztan
daru  Polskiego i Gazety  Rybnickiej"  w Rybniku.


